



06/2018 červen

Petřvaldský zpravodaj

MK ČR E 10176

Informace pro občany

Přinášíme informaci o dění v obci.

Připravuje se 1. fáze **rekonstrukce a zateplení fasády sokolovny**. Akce by měla proběhnout v letním období.

Probíhá **výstavba chodníků a přechodů pro chodce** v centru obce.

Obec připravuje akci **vydláždění prostoru před základní školou** a vybudování zálivu na místní komunikaci, které zajistí pohodlnější vystupování dětí z osobních automobilů. Akce by měla být ukončena do konce prázdnin.

Upozorňujeme občany, že firma **OZO** od letošního roku **neodebírá staré pneumatiky** a nebude nám je odvázet ani ze sběrného dvora. Pro ojeté pneumatiky platí povinnost zpětného odběru v pneuservisech (stejný systém jako u elektromateriálu). Prosíme občany, aby pneumatiky do sběrného dvora již nevozili.

Opakovaně upozorňujeme občany, aby byli ostražití k různým nabídkám přes telefon, kdy se firmy ohlásí telefonicky a nabízejí různé služby a potom při osobní návštěvě vnucují změnu dodavatele nebo tarifů. **Nezvěte si tyto firmy do domu, pokud nechcete činit změny a neakceptujete tyto nabídky.**

Žádáme majitele psů, aby uhradili **poplatek za psa**. Poplatek je ve výši 120 Kč za jednoho psa, hradí se bezhotovostně na účet obce (č. ú. 1766194309/0800). Jako variabilní symbol použijte číslo popisné, občané z Petřvaldíku vloží před číslo popisné dvě šestky (66xx).

Václav Kološ, starosta

Odkanalizování a ČOV Petřvald

Jak jsme již informovali v minulých vydáních zpravodaje, probíhá zpracování projektové dokumentace k akci „Odkanalizování a ČOV Petřvald“.

Prosíme všechny občany - vlastníky rodinných domů, které oslovila společnost KONEKO aby zakreslili své připojovací místo a také občany, kteří jsou vlastníky pozemků dotčených vedením stoky, aby své vyjádření (kladné či záporné) odevzdali co nejdříve na obecním úřadě nebo zaslali na adresu uvedenou v dopisech.

Vyjádření jsou podkladem pro zpracování projektové dokumentace. Budeme žádat o dotace na stavbu, a proto potřebujeme mít co nejdříve zpracovanou projektovou dokumentaci, která bude podkladem pro další projednávání a řízení u stavebního úřadu. Čím dříve získáme povolení, tím je větší šance na získání dotací.

Pokud si nebudete s něčím vědět rady, zastavte se na obecním úřadě, poradíme.

Tato informace se netýká vlastníků rodinných domů v části Harty - to je těch, kteří jsou napojení na stávající ČOV a platí stočné.

Děkujeme za pochopení.

Ing. Šárka Fabiánová, místostarostka obce

Legislativní změny na úseku řidičských průkazů a OP

S účinností od 1. 7. 2018 přichází v platnost zákon č. 199/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích.

- zrušení místní příslušnosti
- fotografie NE (ANO v případě žádosti o mezinárodní ŘP)
- v ŘP nebude nadále uveden údaj o místu trvalého pobytu (netřeba měnit ŘP z tohoto důvodu)
- změna správních poplatků
 - vydání ŘP při změně údajů, ztrátě dokladu, 1. vydání ŘP 200,- Kč
 - vydání ŘP v kratší lhůtě tj. do 5 prac. dnů 700,- Kč
 - v případě uplynutí platnosti ŘP - bez správního poplatku

Od 1. 7. 2018 se zákonem č. 195/2017 Sb. mění zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech.

- nový typ OP
 - OP se strojově čitelnými údaji a el. čipem
 - ruší se OP se strojově čitelnými údaji bez kontaktního el. čipu
- nové lhůty pro vydání
 - do 5 prac. dnů, doklad občan převezme u MV nebo v místě, kde podal žádost
 - do 30 dnů, občan může zvolit i jinou obec s rozšířenou působností pro převzetí OP (navíc správní poplatek 100 Kč)

Občanské průkazy

nové správní poplatky (dělení poplatků)

- | | |
|---|----------|
| - vydání OP do 24 h prac. dne | 1 000 Kč |
| děti ml. 15 let | 500 Kč |
| - vydání OP do 5 prac. dnů | 500 Kč |
| děti ml. 15 let | 300 Kč |
| - vydání OP z důvodu zápisu titulu nebo jiného osobního důvodu v době delší než půl roku před uplynutím platnosti dosavadního | 200 Kč |

- - v případě ztráty, odcizení či zničení
- - v případě uplynutí platnosti OP

100 Kč
bez poplatku

Ilona Jahodářová, matrikářka

Střípky z mateřské školy

Blíží se nám konec školního roku a tak přinášíme střípky z dění v mateřské škole.

V **únoru** paní učitelky uspořádaly již tradičně maškarní ples s myškou Klárkou a veverkou Terkou. Ples probíhal ve velmi radostné a soutěživé atmosféře.

Divadlo Šikulka se svou pohádkou „O neposlušném medvídkovi“ k nám přijelo v měsíci **březnu**. Velice zajímavá a naučná pro děti byla také beseda s nevidomým pánem a jeho vodícím pejskem.

Začátkem **dubna** si děti ze třídy Berušek vyzkoušely, jak se spí v naší mateřské škole. Přijelo k nám mobilní planetáriu (sférické kino), kde děti viděly pohádku „O podmořském světě“. Společnost KOFIKOLO za námi přijela s pohádkou „O perníkové chaloupce“. Děti dostaly zdravý nápoj, který byl připravený z čerstvého ovoce, a také si zaskákaly na nafukovacím hradu. S dětmi jsme navštívili divadlo loutek v Ostravě, kde pro nás připravili pohádku „O blýskavém prasátku“. Koncem dubna se na naší školní zahradě uskutečnila akce „Čarodějnice aneb probouzení broučků ze zimního spánku“. Plnily se úkoly na jednotlivých stanovištích a na závěr se opékaly párky.

V měsíci **květnu** děti ze třídy Berušek jely na školní výlet do Dinoparku a děti ze třídy Žabiček a Koťátek do Štramberku. Ke Dni matek jsme s dětmi pro maminky připravili v jednotlivých třídách besídky s pásmem básniček, písniček a her. Odpoledne bylo velice příjemné, chvilkami až dojemné. Maminky si domů odnášely malé dárečky a doufáme, že i hezké zážitky. V tomto měsíci k nám také přijel kouzelník Aleš, který nám vyčaroval pohádku. Děti se také zapojily do Maxi dílen, které jsme uspořádali ve spolupráci s petřvaldskou knihovnou. Měsíc květen nám uzavřelo rozloučení s předškoláky.

U příležitosti oslav **Dne dětí** byly pro děti uspořádány akce v jednotlivých třídách a děti také dostaly sladkou odměnu.

A co nás ještě v nejbližší době čeká? Jsou to Erbovní slavnosti, na které se všichni těšíme.

Na závěr chceme poděkovat všem rodičům za jejich spolupráci. Naším dětem přejeme krásné prázdniny a malým školáčkům hodně úspěchů ve školních lavicích.

Kolektiv MŠ

Škvaření vaječiny

S velkou vstřícností se setkala u starosty obce pana Kološe skupina důchodců, která hledala nějaké vhodné místo ke škvaření vaječiny.

Po náhodném setkání s panem starostou bylo vše jasné (hlavně jemu). Vhodné místo - myslivecká chata pod hukvaldským hradem, ne vaječina ale daňčí guláš podle receptu pana starosty. Děvčata (starší) napekla koláče, zákusky, připravila chlebíčky a jednohubky, k tomu všemu krásné počasí. Ještě jedno překvapení - harmonikář s veselou náladou, která se přenesla na ostatní. Zpívalo se - no prostě žádná chybička se nevloudila.

Před výborným gulášem pro nás pan starosta zajistil návštěvu Fojtství v Kozlovicích (bylo totiž pondělí a tedy zavřeno). Návštěvu tohoto místa doporučujeme všem! V malém muzeu vás čeká stará třída s tabulkami na psaní a v prvním poschodí se nachází velká sbírka historických památek.

Pane starosto, moc a moc děkujeme a už teď se těšíme na příští rok.

důchodkyně a důchodci

Hasičská soutěž v Petřvaldě

Dne 1. 6. 2018 proběhl pod hasičárnou XIV. ročník memoriálu Jana Blahuta, tedy noční soutěž dospělých v požárním útoku.

Soutěžilo se ve třech kategoriích a účast byla vysoká - 34 družstev. Domácí petřvaldští hasiči měli zastoupení jak mezi ženami, tak v mužích nad 35 let, tedy v kategorii veteránů. Ti byli úspěšní a obsadili 3. místo za Hájovem a prvními Metylovicemi. Domácí ženy skončily šesté. Zde se na bednu dostala družstva Tísku, Metylovic a zlato získaly Proskovice. V poslední kategorii mužů zvítězil sousední Petřvaldík s časem 14,5, druhou příčku vybojoval tým z Trojanovic a třetí družstvo z Metylovic.

Počasí nám přálo, občerstvení jsme měli spoustu, soutěžní výkony byly pěkné a tak doufáme, že se všichni zúčastnění diváci dobře bavili. Děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit, a už teď se těšíme na příští ročník.

Kateřina Břežná, SDH Petřvald

Pracovní doba rehabilitací v období letních prázdnin

V období letních prázdnin od 2. 7. do 31. 8. 2018 bude upravena pracovní doba na rehabilitaci.

Po - čt: 7.00 - 16.00 h

Pá: 7.00 - 14.00 h

Polední pauza denně 12.00 - 12.30 h

Dovolená MUDr. Švidrnoch

Praktický lékař MUDr. Švidrnoch má v termínu 25. 6. - 8. 7. 2018 dovolenou. Zastupuje MUDr. Krkoška v Příboře.

Jazykové kurzy v Petřvaldě

Pro velký úspěch kurzu Travel English aneb Angličtina na cesty nabízím zájemcům o komunikativní a praktickou formu výuky pro život tři nové kurzy, které se uskuteční v termínu 12. 9. - 15. 12. každou středu.

Španělština pro úplné začátečníky - každou středu, 15.30 do 16.30 h. Naučte se hravou formou konverzovat španělsky s minimálním využitím češtiny!

Angličtina pro úplné začátečníky - každou středu od 16.45 do 17.45 h. Máte pocit, že neumíte anglicky ani slovo? Přijďte si osvojit základy angličtiny pro život v pohodovém tempu a dobré náladě!

Angličtina pro mírně pokročilé - každou středu od 18.00 do 19.00 h. Chtěli byste si procvičit v praxi své mírně pokročilé znalosti angličtiny a naučit se více? Těšíme se na vás...

Kurzy se konají v klubovně na návsi s lektorkou Mgr. Marií Stuchlou. Cena každého kurzu je 2.250 Kč (tj. 15 hodin po 60 minutách). Výukové materiály jsou v ceně. Pro otevření každého kurzu je potřeba min. počet 6 zájemců. Registrace na MarieDlouha@seznam.cz nejpozději do 24. 8. 2018. Pro zájemce budou kurzy dále pokračovat od ledna do června 2019.

Mgr. Marie Stuchlá

OBECNÍ KNIHOVNA V PETŘVALDĚ  KNIHOVNA, KDE JSTE DOMA

Dopoledne pro rodiče s dětmi

V pátek 1. 6. 2018 dopoledne se v knihovně uskutečnilo další setkání rodičů na mateřské dovolené s dětmi.

Akce se zúčastnilo 9 maminek a 14 dětí ve věku od miminek až po předškoláky. Pro děti byl připraven různorodý program, měly čas i na hraní či prohlížení knížek.

Program jsme připravili ve spolupráci s paní Irenou Myslikovjanovou z Petřvaldíku, která zde uplatnila jak své pedagogické vzdělání, tak zájem o Montessori pedagogiku i praktické zkušenosti s malými dětmi. Za její ochotu a nasazení srdečně děkujeme! Další dopoledne připravujeme na pátek 7. září.

Obecní knihovna bude zavřena

Obecní knihovna bude zavřena z důvodu čerpání dovolené 9. - 16. 7. 2018 a dále v době od 23. 7. do 27. 7. z důvodu organizování Prázdninového týdne pro děti. Za způsobené komplikace se čtenářům omlouváme.

Ukončení školních projektů a pasování na čtenáře

V pondělí 11. 6. 2018 proběhlo v obřadní síni na obecním úřadě slavnostní ukončení projektu a čtenářské soutěže dětí druhé třídy ZŠ a v pátek 15. 6. 2018 se uskutečnilo slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře.

V průběhu celého školního roku probíhaly ve spolupráci knihovny a školy projekty pro celý první stupeň ZŠ. Prvňáčci v rámci projektu Knížka pro prvňáčka měli několik projektových lekcí na různá témata, navštívili knihovnu, byli pasováni na čtenářské učně a v pátek 15. 6. proběhlo slavnostní pasování na čtenáře. Obě první třídy přišly se svými paními učitelkami do obřadní síně na obecní úřad, kde děti ukázaly, jak se naučily číst a byly panem starostou slavnostně pasovány na čtenáře. Dostaly krásné šerpy, sladkost a knížku vydanou Svazem knihovníků a informačních pracovníků speciálně k tomuto projektu.

V pondělí 11. 6. přišly děti z druhé třídy ZŠ společně s paní učitelkou do obřadní síně obecního úřadu slavnostně ukončit projekt Škola naruby. Děti měly v rámci projektu několik projektových lekcí ale také celoroční čtenářskou soutěž, která byla zaměřena na zlepšení jejich čtenářských dovedností a schopnosti čtení s porozuměním. Soutěže se zúčastnilo 16 dětí, ti nejlepší přečetli během roku 30 knížek, a jak potvrdila paní učitelka, zlepšení ve čtení bylo nepřehlédnutelné!

Všechny školní projekty byly ukončeny dramatickými dílnami, které se uskutečnily pro děti ve škole. Pro 1. - 4. třídy to byla dramadílna na téma z knihy Modrý Pořouch, pro páté třídy se uskutečnila dílna Básnění na téma poezie. Těšíme se na další spolupráci se školou v příštím školním roce!

Mgr.Kamila Plisková, knihovnice

Zpravodaj obce Petřvald č. 6/2018 vydal dne 18. 6. 2018 Obecní úřad Petřvald, 742 60 Petřvald 1 – Petřvald 175, IČO 00298263, obec@petrvaldobec.cz, www.petrvaldobec.cz. Evidenční číslo přiděleno Ministerstvem kultury ČR: MK ČR E 10176. Zpravodaj je vydáván měsíčně v nákladu 730 výtisků a je zdarma distribuován do všech domácností v obci Petřvald. Uzávěrka každého čísla je 15. dne příslušného měsíce. Tisk: Obecní úřad Petřvald. Články jsou přejímány od přispěvatelů a nejsou obsahově upravovány.